制、共同控制的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他关

联方关系的企业，不构成关联方。此外，本公司同时根据证监会颁布的《上市公司信息披露

管理办法》确定本公司或本公司的关联方。

五、重要会计政策、会计估计的变更、前期会计差错更正

（一）重要会计政策变更

1、《企业会计准则解释第 17号》

财政部于 2023年 10月 25日公布了《企业会计准则解释第 17号》(财会(2023)21号)，

规定了“关于流动负债与非流动负债的划分”、“关于供应商融资安排的披露”“关于售后

租回交易的会计处理”的相关内容，该解释规定自 2024年 1月 1日起施行。

该变更对 2024年 1月 1日及 2023年度合并及母公司财务报表无影响。

2、《企业会计准则解释第 18号》

财政部于 2024年 12月 31日发布了《企业会计准则解释第 18号》（以下简称“解释

18号”），规定对不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债，应当按确定的

金额计入“主营业务成本”和“其他业务成本”等科目，该解释规定自印发之日起施行，

允许企业自发布年度提前执行。公司自 2024年 1月 1日起执行变更后的会计政策。

该变更对 2024年 1月 1日及 2023年度合并及母公司财务报表无影响。

（二）重要会计估计变更

本公司本期无重要会计估计变更。

新疆兴宏泰股份有限公司 2024年度财务报表附注

103

（三）前期会计差错更正

本公司本期前期差错更正情况如下：

1、子公司富蕴县国恒铸造有限责任公司收到国家税务总局富蕴县税务局可可托海税务

分局下发《税务事项通知书》 (富税可可托海 通〔2024〕5号),要求国恒公司提供房产税、

城镇土地使用税涉税资料，并自查核实房产税及城镇土地使用税缴纳情况。根据国恒公司自

查结果，应补缴 2013 年的契税 4,884,002.02元、应补缴 2014年至 2022年度的城镇土地使

用税 21,645,715.68 元、应补缴 2015 年-2022 年的房产税 680,940.14 元，应补缴 2023 年

的土地使用税 2,739,916.50 元、房产税 85,117.52元，合计应补缴税金 30,035,691.86元。

公司对该事项导致的截止 2023 年度的会计差错进行追溯调整：将补缴的契税计入无形

资产并补提无形资产累计摊销计入所属期间的管理费用，补缴的城镇土地使用税、房产税调

整所属期间的税金及附加。

上述前期会计差错事项采用追溯调整法，对比较期间（2023年度）合并及母公司财务报

表数据的影响如下：

（1）对比较期间合并财务报表数据的影响如下

报表项目

2023 年 12 月 31 日合并资产负债表影响金额

调整前 调整数 调整后

无形资产 163,883,779.21 3,890,921.61 167,774,700.82

应交税费 8,160,424.89 30,035,691.86 38,196,116.75

未分配利润 7,054,059.43  -25,576,406.48 -18,522,347.05

少数股东权益 -6,699,933.08 -568,363.77 -7,268,296.85

报表项目

2023 年度合并利润表影响金额

调整前 调整数 调整后

税金及附加 10,670,165.06  2,825,034.02 13,495,199.08

管理费用 35,801,470.02 97,680.04 35,899,150.06

净利润 7,340,936.13  -2,922,714.06 4,418,222.07

其中：归属于母公司股东的净利润 4,060,367.67 -2,859,176.89 1,201,190.78

其中：少数股东损益 3,280,568.46 -63,537.17 3,217,031.29

（2）对比较期间母公司财务报表数据无影响。

六、税项

1、 主要税种及税率

税种 具体税率情况

新疆兴宏泰股份有限公司 2024年度财务报表附注

104

增值税
应税收入按 6%、9%、13%的税率计算销项税，并按扣除当期允

许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 7%、5%、1%计缴。

资源税 应税销售额的 4%-5%计提

教育费附加 按实际缴纳的流转税的 3%计缴

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的 2%计缴

企业所得税 按应纳税所得额的 25%计缴

不同企业所得税税率纳税主体的说明

纳税主体名称 所得税税率

富蕴县宏泰选冶有限责任公司 15%

富蕴县乔夏哈拉金铜矿业有限责任公司 15%

阿勒泰市阿巴宫矿业有限责任公司 15%

福海县福地矿业有限责任公司 5%

阿勒泰市恰夏铁米尔特矿业有限责任公司 5%

新源县亿丰矿业开发有限责任公司 5%

巴楚县宏泰资源开发有限责任公司 5%

新疆兴宏泰疆草生态科技有限公司（原新疆疆草生

态科技有限公司） 5%

新疆兴宏泰华加瑞达物业管理有限公司（原新疆华

加瑞达环保制品有限公司） 5%

2、 税收优惠及批文

（1）根据国家税务总局“国家税务总局公告2011年第8号”《关于纳税人销售伴生金有

[…]

其中：少数股

东损益
3,280,568.46 3,217,031.29 -706,222.14 -769,759.31

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（一）重要会计政策变更

1、《企业会计准则解释第 17号》

财政部于 2023 年 10月 25日公布了《企业会计准则解释第 17号》(财会(2023)21

号)，规定了“关于流动负债与非流动负债的划分”、“关于供应商融资安排的披露”“关

于售后租回交易的会计处理”的相关内容，该解释规定自 2024年 1月 1日起施行。

该变更对 2024年 1月 1日及 2023年度合并及母公司财务报表无影响。

2、《企业会计准则解释第 18号》

财政部于 2024年 12月 31日发布了《企业会计准则解释第 18号》（以下简称“解

释 18号”），规定对不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债，应当按确

定的金额计入“主营业务成本”和“其他业务成本”等科目，该解释规定自印发之日起

施行，允许企业自发布年度提前执行。公司自 2024年 1月 1日起执行变更后的会计政

策。

该变更对 2024年 1月 1日及 2023年度合并及母公司财务报表无影响。

（四）重要会计估计变更

新疆兴宏泰股份有限公司 2024年度财务报表附注

168

本公司本期无重要会计估计变更。

（五）前期会计差错更正

本公司本期前期差错更正情况如下：

2、子公司富蕴县国恒铸造有限责任公司收到国家税务总局富蕴县税务局可可托海税

务分局下发《税务事项通知书》(富税可可托海通〔2024〕5 号),要求国恒公司提供房产

税、城镇土地使用税涉税资料，并自查核实房产税及城镇土地使用税缴纳情况。根据国恒

公司自查结果，应补缴 2013 年的契税 4,884,002.02 元、应补缴 2014 年至 2022 年度的

城镇土地使用税 21,645,715.68元、应补缴 2015 年-2022年的房产税 680,940.14 元，应

补缴 2023 年的土地使用税 2,739,916.50 元、房产税 85,117.52 元，合计应补缴税金

30,035,691.86元。

公司对该事项导致的截止 2023年度的会计差错进行追溯调整：将补缴的契税计入无

形资产并补提无形资产累计摊销计入所属期间的管理费用，补缴的城镇土地使用税、房产

税调整所属期间的税金及附加。

上述前期会计差错事项采用追溯调整法，对比较期间（2023 年度）合并及母公司财

务报表数据的影响如下：

（1）对比较期间合并财务报表数据的影响如下

 报表项目

2023 年度合并报表影响金额

调整前 调整数 调整后

无形资产 163,883,779.21 3,890,921.61 167,774,700.82

应交税费 8,160,424.89 30,035,691.86 38,196,116.75

未分配利润 7,054,059.43  -25,576,406.48 -18,522,347.05

少数股东权益 -6,699,933.08 -568,363.77 -7,268,296.85

税金及附加 10,670,165.06  2,825,034.02 13,495,199.08

管理费用 35,801,470.02 97,680.04 35,899,150.06

净利润 7,340,936.13  -2,922,714.06 4,418,222.07

其中：归属于母公司股东的净利

润 4,060,367.67 -2,859,176.89 1,201,190.78

其中：少数股东损益 3,280,568.46 -63,537.17 3,217,031.29

（2）对比较期间母公司财务报表数据无影响。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元

新疆兴宏泰股份有限公司 2024年度财务报表附注

169

项目 金额

一、非经常性损益项目

非流动资产处置损益 58,428,557.00

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外

2,114,456.28

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -38,071,559.16

非经常性损益合计 22,471,454.12

减：所得税影响数 7,951,772.94

少数股东权益影响额（税后） 359,051.65

非经常性损益净额 14,160,629.53

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 行业情况
	(三) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况